
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.608 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2023, para 

atender suas necessidades e dá outras providências.” 

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 4.916, de 19 de dezembro de 

2023; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 3.095.453,41 (três milhões noventa e cinco mil quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e 

um centavos) para atender aos seguintes programas: 

 
 Ficha 0000179 Dotação 02004001.0412100182.029.33909300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.029 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.400,00 
 
 Ficha 0000251 Dotação 02004004.0412200182.042.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.042 - Adequação e Manutenção da Infraestrutura da Garagem Municipal  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000265 Dotação 02004004.0412200182.044.33903400000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.044 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 70.000,00 

 

PUBLICADO 
 

Extrema, 19 / 12 / 2023 
 



 

2 
 

 
 
 Ficha 0000356 Dotação 02006001.0412800142.063.33903000000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.063 - Manutenção da Secretaria de Recursos Humanos  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.600,00 
 
 Ficha 0000382 Dotação 02006001.0412800142.068.33903900000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.068 - Manutenção de Convênio Saúde Para os Servidores  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 90.000,00 
 
 Ficha 0000431 Dotação 02007001.1212200092.081.33903400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.081 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 128.000,00 
 
 Ficha 0001346 Dotação 02007001.1212200092.084.33904600000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.084 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores  
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 20.000,00 
 
 Ficha 0000440 Dotação 02007001.1230600092.086.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.086 - Construindo Bases Solidas - Ensino Infantil  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 111.925,68 
 
 Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100091.008.44905100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 584.743,66 
 
 Ficha 0000450 Dotação 02007001.1236100092.091.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 



 

3 
 

 
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 16.000,00 
 
 Ficha 0000451 Dotação 02007001.1236100092.091.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino 
Fundamental  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 12.353,29 
 
 Ficha 0000483 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação 
Infantil  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 15.800,00 
 
 Ficha 0000483 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação 
Infantil  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 39.680,00 
 
 Ficha 0000484 Dotação 02007001.1236500092.095.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação 
Infantil  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 19.367,49 
 
 Ficha 0000497 Dotação 02007001.1236500092.098.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.098 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que 
Atendem Pré-Escola  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 2.473,32 
 
 Ficha 0000536 Dotação 02007001.1236700092.106.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  



 

4 
 

 Projeto 2.106 - Manutenção da Educação Inclusiva  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 1.050,00 
 
 
 
 Ficha 0000581 Dotação 02008001.1012200071.011.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.011 - Construção, Reformas e Adequações Prediais da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 314.310,16 
 
 Ficha 0000593 Dotação 02008001.1012200072.116.33903400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 90.000,00 
 
 Ficha 0000596 Dotação 02008001.1012200072.116.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 107.205,00 
 
 Ficha 0001347 Dotação 02008001.1012200072.118.33904600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.118 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores  
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 7.000,00 
 
 Ficha 0000631 Dotação 02008001.1030200071.013.44905100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.013 - Construção e Manutenção Predial da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 823.753,44 
 
 Ficha 0000750 Dotação 02009001.0812200082.144.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.144 - Manutenção do Conselho Tutelar  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 111,97 
 



 

5 
 

 Ficha 0000768 Dotação 02009001.0812200082.147.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000770 Dotação 02009001.0812200082.147.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.600,00 
 
 Ficha 0000771 Dotação 02009001.0812200082.147.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 33.000,00 
 
 Ficha 0000781 Dotação 02009001.0812200082.252.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.000,00 
 
 Ficha 0000784 Dotação 02009001.0812200082.252.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.600,00 
 
 Ficha 0000866 Dotação 02009001.0824400082.149.33903200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.149 - Benefícios Eventuais Manutenção Piso Mineiro  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 
 
 Ficha 0000887 Dotação 02009001.0824400082.152.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  



 

6 
 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 
 
 Ficha 0001045 Dotação 02010001.1812200122.173.33903400000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 78.000,00 
 
 Ficha 0001089 Dotação 02011001.1512200102.190.33903400000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 150.000,00 
 
 Ficha 0001091 Dotação 02011001.1512200102.190.33903900000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.000,00 
 
 Ficha 0001169 Dotação 02012001.1312200052.215.33903400000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 88.000,00 
 
 Ficha 0001206 Dotação 02012001.1339200052.220.33903900000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.220 - Manter a Promoção dos Eventos Contidos no Calendário de Eventos  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 40.023,62 
 
 Ficha 0001279 Dotação 02014001.2781200062.243.33903900000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.243 - Ampliação das Praças Esportivas, Reformas de Quadras e Campos de Futebol  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 



 

7 
 

 Valor R$ 40.000,00 
 
 Ficha 0001284 Dotação 02014001.2781200062.244.33903200000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 12.000,00 
 
 Ficha 0001286 Dotação 02014001.2781200062.244.33903900000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 48.265,78 
 
 Ficha 0001294 Dotação 02014001.2781200062.247.33904800000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.247 - Investimento Financeira Atletas de Base, Auxílio a Atletas de Alto Nível  
 Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.200,00 
 
 Ficha 0001297 Dotação 02014001.2781200062.248.33903900000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.248 - Aquisição de Materiais de Construção, Máquinas e Equipamentos para Manutenção das 
Praças de Esportes  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 94.990,00 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado o valor de R$ 3.095.453,41 (três milhões noventa e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos) proveniente da anulação parcial do saldo 

das seguintes dotações: 

 

Ficha 0000245 Dotação 02004003.0412600182.040.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.040 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0000247 Dotação 02004004.0412200182.041.33903000000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  



 

8 
 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.041 - Aquisição e Manutenção de Veículos e Equipamentos Para a Gerência de Frotas  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.500,00 
 
 
 Ficha 0000252 Dotação 02004004.0412200182.043.33903000000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.043 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.500,00 
 
 Ficha 0000303 Dotação 02005001.0412200012.050.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.050 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000436 Dotação 02007001.1212200092.084.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.084 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 799.787,76 
 
 Ficha 0000471 Dotação 02007001.1236100092.094.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.925,68 
 
 Ficha 0000611 Dotação 02008001.1030100071.014.44905100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.014 - Construção de Novas UBS no Município  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 287.612,72 
 
 Ficha 0000614 Dotação 02008001.1030100072.121.31901100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 192.205,00 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000619 Dotação 02008001.1030100072.122.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000651 Dotação 02008001.1030200072.125.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 850.450,88 
 
 Ficha 0000657 Dotação 02008001.1030200072.128.31717000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.128 - Manutenção do Consórcio CISSUL  
 Elemento 31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 7.000,00 
 
 Ficha 0000772 Dotação 02009001.0812200082.147.33904000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000773 Dotação 02009001.0812200082.147.33909300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.147 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional - SUAS  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.000,00 
 
 Ficha 0000783 Dotação 02009001.0812200082.252.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.000,00 



 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000785 Dotação 02009001.0812200082.252.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.252 - Implantação Serviço de Acolhimento Institucional para Adolescente - CASA LAR  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 600,00 
 
 Ficha 0000830 Dotação 02009001.0812200082.257.33903000000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.257 - Implantação Projeto Serviço de Proteção a Mulher Vítima de Violência  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000831 Dotação 02009001.0812200082.257.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.257 - Implantação Projeto Serviço de Proteção a Mulher Vítima de Violência  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000832 Dotação 02009001.0812200082.257.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.257 - Implantação Projeto Serviço de Proteção a Mulher Vítima de Violência  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000833 Dotação 02009001.0812200082.257.33909200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.257 - Implantação Projeto Serviço de Proteção a Mulher Vítima de Violência  
 Elemento 33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000834 Dotação 02009001.0812200082.257.44905200000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.257 - Implantação Projeto Serviço de Proteção a Mulher Vítima de Violência  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 



 

11 
 

 
 
 
 
 
 
 Ficha 0000848 Dotação 02009001.0812200082.259.31909400000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.259 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 111,97 
 
 Ficha 0000853 Dotação 02009001.0812200082.259.33903300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.259 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000854 Dotação 02009001.0812200082.259.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.259 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000855 Dotação 02009001.0812200082.259.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.259 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000889 Dotação 02009001.0824400082.152.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000905 Dotação 02009001.0824400082.154.33903300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.154 - Manutenção Gestão SUAS  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 



 

12 
 

 
 
 
 
 
 Ficha 0000906 Dotação 02009001.0824400082.154.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.154 - Manutenção Gestão SUAS  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0000922 Dotação 02009001.0824400082.156.33904900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.156 - Programas Municipais (B. estudantil/P. trabalhador/C. idoso/C. A. social/CRAS 
volante)  
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 
 
 Ficha 0000924 Dotação 02009001.0824400082.157.33508500000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.157 - Subvenção com a Rede Sócio Assistencial (SCFV/ILPI)  
 Elemento 33508500000 - Contrato de Gestão 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 24.000,00 
 
 Ficha 0000929 Dotação 02009001.1133400022.159.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 11 - TRABALHO  
 Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO  
 Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO  
 Projeto 2.159 - Capacitação para o Mercado de Trabalho  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0000933 Dotação 02009001.1133400022.160.31911300000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 11 - TRABALHO  
 Subfunção 334 - FOMENTO AO TRABALHO  
 Programa 0002 - EXTREMA MAIS TRABALHO  
 Projeto 2.160 - Controle do Mercado de Trabalho na Busca de Oferta e da Demanda  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0001022 Dotação 02009004.1612200112.169.33903600000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 2.169 - Trabalho Social  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 



 

13 
 

 
 
 
 
 
 Ficha 0001023 Dotação 02009004.1612200112.169.33903900000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 2.169 - Trabalho Social  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0001038 Dotação 02010001.1812200122.173.31900400000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 522.000,00 
 
 Ficha 0001039 Dotação 02010001.1812200122.173.31901100000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 22.265,78 
 
 Ficha 0001090 Dotação 02011001.1512200102.190.33903600000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0001113 Dotação 02011001.1545100101.027.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.027 - Pavimentação em Vias Urbanas e Rurais  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 32.940,78 
 
 Ficha 0001116 Dotação 02011001.1545100101.028.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.028 - Manutenção em Avenida / Ruas do Município  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.739,22 
 
 
 



 

14 
 

 
 
 Ficha 0001178 Dotação 02012001.1312200052.216.44905100000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.000,00 
 
 Ficha 0001314 Dotação 02012001.1339100052.218.33903600000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.218 - Recuperar, Restaurar, Manter e Promover o Patr. Cultural e Artístico a Partir do 
COMPACE/FUMPAC  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0001200 Dotação 02012001.1339200052.219.33903900000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.219 - Firmar Convênios Para Promoção e Realização de Projetos Culturais  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
 
 Ficha 0001202 Dotação 02012001.1339200052.220.33504300000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.220 - Manter a Promoção dos Eventos Contidos no Calendário de Eventos  
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 112.000,00 
 
 Ficha 0001209 Dotação 02012001.1339200052.221.33903900000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.221 - Oferecer Novos Cursos e Oficinas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.990,00 
 
 Ficha 0001212 Dotação 02012001.1339200052.222.33508500000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 392 - DIFUSÃO CULTURAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.222 - Fomento a Projetos de Formação e Ações Culturais  
 Elemento 33508500000 - Contrato de Gestão 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.400,00 
 
 
 
 
 Ficha 0001222 Dotação 02013001.2312200032.223.33903400000  



 

15 
 

 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 40.023,62 
 
 Ficha 0001256 Dotação 02013001.2369500042.237.33903900000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 695 - TURISMO  
 Programa 0004 - PRODUTO TURÍSTICO  
 Projeto 2.237 - Produzir Mat. de Comunicação, Prop., Marketing, Promoção e Assessoria de Imp p o 
Destino Turístico  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 96.000,00 
 
 Ficha 0001269 Dotação 02014001.2712200062.242.33903400000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.242 - Gestão dos Recursos Humanos e Manutenção da Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
Valor R$ 18.000,00 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 


		2023-12-20T11:32:05-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




